Ficam convencionados os seguintes pisos salarias e reajustes 

salariais:  

3.1 Dos Pisos Salariais:  

a) Para os operadores (as) de telemarketing/teleatendimento/telesserviços/telecobrança com 

jornada de trabalho de 180 (cento e oitenta) horas mensais, fica estabelecido que o piso de R$ 

1.522,28 (um mil e quinhentos e vinte e dois reais e vinte e oito centavos) da convenção coletiva 

de trabalho anterior, será reajustado para R$ 1.625,28 (um mil e seiscentos e vinte e cinco 

reais e vinte e oito centavos), a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026, perfazendo o 

percentual de 6,77% (seis vírgula setenta e sete por cento); 

b) Para os supervisores de operação com jornada de trabalho de 220 (duzentos e vinte) horas 

mensais, fica convencionado o piso salarial de R$ 2.249,28 (dois mil e duzentos e quarenta e 

nove reais e vinte e oito centavos) a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026. 

3.2 Do Reajuste Salarial: 

A partir de 1º de janeiro de 2026, para pagamento dos salários até o 5º (quinto) dia útil do mês de 

fevereiro de 2026, será concedido reajuste salarial para todos os empregados (as) abrangidos 

nesta convenção coletiva em conformidade com as faixas salariais descritas a seguir, exceto o já 

estabelecido nas alíneas (a) e (b) dos Pisos Salariais (3.1) desta cláusula: 

a) Para os empregados (as) que recebem remuneração no valor de R$ 1.522,29 (um mil e 

quinhentos e vinte e dois reais e vinte e nove centavos) e até o valor de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais), será concedido reajuste de 5,0% (cinco por cento);  

b) Para os empregados (as) que recebem remuneração no valor de R$ 2.000,01 (dois mil 

reais e um centavo) ou valor superior a esse, desde que inferior a R$ 9.999.99. (nove mil e 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), será concedido reajuste de 3,90% 

(três vírgula noventa por cento), sobre os salários vigentes em 31/12/2025; 

c) Para aqueles empregados (as) que percebam remuneração igual ou superior a R$ 

10.000,00 (dez mil reais) em 31/12/2025, ficará a critério de cada Empresa e seus respectivos

[...]

As Empresas que não disponham de creche própria ou 

convênio com creches, reembolsarão suas empregadas e, também, os empregados que não 

tenham cônjuge, subsidiando tais funcionários (as) que tenham filhos com idade até 48 (quarenta 

e oito) meses, com o pagamento no valor de R$ 234,78 (duzentos e trinta e quatro reais e setenta 

e oito centavos) mensal por filho, mediante comprovação. 

Parágrafo primeiro: As Empresas que concedem o benefício em valor superior ao 

mínimo estabelecido nesta cláusula, por força de acordo coletivo firmado com o 

SINTRATEL CAMPINAS, ou por política interna, deverão manter as condições mais

[...]

47) GRATIFICAÇÃO POR APOSENTADORIA: O Empregado com mais de 10 (dez) anos 

de tempo de serviço na mesma empresa que se aposentar, receberá por ocasião do desligamento 

uma gratificação correspondente a 50% (cinquenta por cento) de seu salário até o limite de R$ 

1.783,04 (um mil e setecentos e oitenta e três reais e quatro centavos).  

HIGIENE, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO 

48) ESTABILIDADE POR ACIDENTE DO TRABALHO: Fica assegurada a estabilidade 

provisória no emprego ao trabalhador (a) vitimado por acidente de trabalho ou moléstia   

profissional, que não esteja sob o regime de contrato de trabalho por prazo determinado, pelo